

Số: *96* /KH – SVHTT

Hải Phòng, ngày *11* tháng *8* năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2020 tại thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2020 (kèm theo Quyết định số 1789/QĐ-BVHTTDL ngày 29/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch),

Căn cứ các văn bản của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố: số 1607/VP-VH ngày 08/6/2020, số 2055/VP-VH ngày 07/7/2020 về việc thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về phối hợp tổ chức Hội nghị Tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2020.

Sở Văn hóa và Thể thao – cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị Tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và các cơ quan chức năng thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2000 – 2020 tại thành phố Hải Phòng theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thông qua Hội nghị toàn quốc tại Hải Phòng, giới thiệu, tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội của thành phố nói chung và Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" nói riêng với các địa phương trong cả nước. Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào trong xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội của thành phố, từ đó tăng cường nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể trên



địa bàn thành phố trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào giai đoạn tiếp theo.

- Hội nghị là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn từ cơ sở của những người làm công tác văn hóa trên toàn quốc, những gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Phong trào.

2. Yêu cầu:

Việc phối hợp tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, hoàn thành nhiệm vụ theo đúng kế hoạch, thể hiện tinh thần thân thiện, hiếu khách, tận tình của thành phố Hải Phòng với các đại biểu tham dự Hội nghị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ:

1. Thời gian:

Hội nghị dự kiến tổ chức tập trung trong ½ ngày, từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, *ngày 24 tháng 9 năm 2020.*

2. Địa điểm:

Theo kế hoạch của Ban Tổ chức, sẽ có thông báo sau.

3. Nội dung Hội nghị:

3.1. Chương trình Hội nghị:

- a. Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- b. Phóng sự giới thiệu về kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của thành phố Hải Phòng;
- c. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- d. Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- e. Phim phóng sự (khái quát quá trình hình thành và kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”), các gương điển hình tiên tiến trong phong trào giai đoạn 2000 – 2020;
- g. Các tham luận (gương điển hình tiên tiến);
- h. Khen thưởng: - Huân chương Lao động hạng Ba;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- i. Chương trình nghệ thuật (03 tiết mục);
- k. Khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- l. Phát biểu Kết luận, bế mạc Hội nghị của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam – Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào.

3.2. Các hoạt động tuyên truyền:

- Triển lãm ảnh về kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” do Ban tổ chức Hội nghị thực hiện.

- Triển lãm ảnh về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của thành phố Hải Phòng.

- Mở đợt tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

4. Thành phần tham dự Hội nghị:

- Tổng số khoảng 700 đại biểu, bao gồm:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các Bộ, ngành Trung ương; các tổ chức chính trị xã hội; thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

+ Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 63 tỉnh, thành phố gồm: Trưởng Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; Lãnh đạo Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao; Lãnh đạo Liên đoàn Lao động, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố;

+ Đại diện các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị được khen thưởng tại Hội nghị;

+ Lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Chủ trì Hội nghị: Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

III. CÁC NỘI DUNG PHỐI HỢP TỔ CHỨC HỘI NGHỊ :

1. Công tác chuẩn bị Hội nghị:

- Cung cấp danh sách khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố để các địa phương liên hệ nơi ăn nghỉ;

- Mời các đại biểu của thành phố tham dự Hội nghị;

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo thành phố tại Hội nghị tuyên dương;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị;

- Phân công cán bộ đón tiếp các đoàn về tham dự Hội nghị.

2. Tổ chức tiệc chiêu đãi chào mừng các đoàn đại biểu của Trung ương và địa phương về dự Hội nghị:

- Thời gian: Dự kiến ngày 23/9/2020, từ 18 giờ 00’ đến 20 giờ 00’.

- Địa điểm: Dự kiến Trung tâm tổ chức sự kiện Hải Đăng, số 19 Trần Khánh Dư, phường Máy Tơ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

3. Các chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị:

a. Chương trình văn nghệ, giao lưu tại tiệc chiêu đãi đại biểu về dự Hội nghị:

X.H
S
ĂN
TH
PH

- Thời lượng: 30 – 40 phút;
- Thời gian biểu diễn: Dự kiến ngày 23/9/2020, từ 18 giờ đến 21 giờ.
- Thực hiện: Đoàn Ca múa xây dựng chương trình giao lưu, biểu diễn phục vụ.

b. Chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị:

- Thời lượng: 30 phút
- Thời gian biểu diễn (dự kiến): Ngày 24/9/2020, từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ.
- Thực hiện: Giao Đoàn Chèo Hải Phòng xây dựng chương trình tham gia biểu diễn.

c. 03 tiết mục văn nghệ giữa giờ:

- Thời lượng: 10 – 12 phút;
- Thời gian biểu diễn (dự kiến): Ngày 24/9/2020, từ 10 giờ đến 10 giờ 15 phút.
- Thực hiện: Giao Đoàn Ca múa dân dựng chương trình, biểu diễn.

4. Phóng sự giới thiệu về kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của thành phố Hải Phòng:

- Thời lượng: 15- 20 phút
- Thời gian thực hiện: Ngày 24/9/2020, từ 08 giờ đến 08 giờ 15 phút.
- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng phóng sự và thực hiện trình chiếu tại Hội nghị.

5. Tổ chức triển lãm về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hải Phòng:

- Nội dung: Giới thiệu thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hải Phòng giai đoạn 2010 - 2020.

- Kích thước ảnh: 60 x 80cm; in PP cán formex trên nền 1cm.

- Số lượng ảnh: Căn cứ không gian địa điểm thực hiện triển lãm để đề xuất số lượng ảnh phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thiện vào 15 giờ, ngày 23/9/2020.

- Địa điểm: Tại địa điểm tổ chức Hội nghị.

6. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Hội nghị:

- Trang trí pano, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan chào mừng Hội nghị tại khu vực mặt tiền Nhà hát thành phố, tại địa điểm diễn ra Hội nghị và các tuyến đường chính của thành phố.

- Mở đợt tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
- Thời gian thực hiện: Trước và trong thời gian Hội nghị diễn ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các Sở, ngành thành phố:

1.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố công tác phối hợp chuẩn bị Hội nghị.
- Phối hợp duyệt danh sách khách mời các đại biểu của thành phố tham dự Hội nghị và tiệc chiêu đãi, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố;
- Phối hợp chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo thành phố tại Hội nghị tuyên dương.

1.2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố mở đợt tuyên truyền về Hội nghị trên các phương tiện truyền thông.

1.3. Sở Du lịch:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp danh sách khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố để các địa phương liên hệ nơi ăn nghỉ.

1.4. Ban Thi đua Khen thưởng thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định hồ sơ, hoàn thiện trình tự, thủ tục báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

1.5. Đài Phát Thanh và Truyền hình Hải Phòng:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng phóng sự phản ánh kết quả triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2000 – 2020.
- Mở đợt tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị trên hệ thống phát thanh và truyền hình

2. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao:

2.1. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình:

- Là đơn vị thường trực, xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị; là đầu mối liên hệ trực tiếp với Trung ương và các Sở, ngành, đơn vị liên quan về các nhiệm vụ, công việc; hướng dẫn, tổng hợp thi đua khen thưởng, báo cáo lãnh đạo Sở các vấn đề phát sinh để điều chỉnh, bổ sung.

- Tổng hợp dự toán của các đơn vị, phối hợp với Phòng kế hoạch Tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thanh quyết toán kinh phí các nhiệm vụ do phòng chủ trì thực hiện;

- Chủ trì triển khai tổ chức tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị;

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào và tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ khen thưởng báo cáo lãnh đạo Sở trình cấp có thẩm quyền;

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng phóng sự phản ánh kết quả triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2000 – 2020;

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo thành phố chào mừng Hội nghị, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

2.2. Văn phòng Sở Văn hóa và Thể thao:

- Phân công cán bộ đón tiếp các đoàn về tham dự Hội nghị

- Gửi Giấy mời cho các đại biểu thành phố tham dự Hội nghị

- Phối hợp phục vụ Hội nghị, tiệc chiêu đãi các đại biểu tham dự Hội nghị.

2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán, phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

2.4. Đoàn Chèo Hải Phòng:

- Chủ trì, phối hợp xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị đảm bảo nội dung, hình thức đặc sắc, mang bản sắc Hải Phòng giới thiệu với các đại biểu.

- Xây dựng dự toán, kịch bản, kế hoạch tập luyện và tổng duyệt chương trình theo quy định.

2.5. Đoàn Ca múa:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng: 01 chương trình văn nghệ giao lưu, biểu diễn tại tiệc chiêu đãi các đại biểu về dự Hội nghị; 03 tiết mục văn nghệ phục vụ giữa giờ Hội nghị.

- Xây dựng dự toán, kịch bản, kế hoạch tập luyện và tổng duyệt chương trình theo quy định.

2.6. Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan trang trí pano, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan chào mừng Hội nghị tại các khu vực: mặt tiền Nhà hát thành phố, tại địa điểm diễn ra Hội nghị và các tuyến đường chính của thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thực hiện triển lãm giới thiệu thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hải Phòng giai đoạn 2000 – 2020 tại địa điểm diễn ra Hội nghị.


- Xây dựng dự toán, kịch bản, maket và duyệt chương trình theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng dự toán triển khai thực hiện gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, email: phongxdnsvvhgdhp@gmail.com), trước ngày **17/8/2020** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở, ngành liên quan bổ sung kinh phí triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị Tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2020. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao – cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Trong trường hợp dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, có nguy cơ lây nhiễm tại nhiều địa phương, thời gian tổ chức Hội nghị có thể được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh để phù hợp với thực tiễn, đảm bảo tuân thủ phòng, chống dịch bệnh như hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền. Sở Văn hóa và Thể thao sẽ thông tin kịp thời tới các địa phương, đơn vị để điều chỉnh kế hoạch kịp thời.

Trân trọng./. 

Nơi nhận:

- UBND TP (đề b/c);
- Đ/c Lê Khắc Nam - PCT UBNDTP (đề b/c);
- Văn phòng UBND thành phố;
- Các Sở: Du lịch; Thông tin và Truyền Thông;
- Ban TĐKT thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình HP;
- Các đoàn: Chèo, Ca múa;
- Trung tâm Thông tin TL và ĐA;
- Các phòng: XDNSVHGĐ; KHTC; VP;
- Lưu VT; NSVHGĐ.



Lê Văn Quý

